
 

 

Comune di Capoliveri 
Corpo Polizia Municipale 

 
Ordinanza N.  20 del 17/02/2026 
 

Oggetto: Istituzione temporanea di divieto di sosta e chiusura al traffico 19-20/02/2026 
strada Le 2 Vie – loc. Madonnina per manutenzione ordinaria del taglio erba 

 
Il Responsabile 

Del Comando della Polizia Locale  
 

Preso atto che in data 17 Febbraio 2026 è pervenuta richiesta da parte della società 
Caput Liberum srl per la richiesta della chiusura temporanea della strada in loc. 2 vie e loc. 
Madonnina per la manutenzione ordinaria del taglio dell’erba; 
 
Considerato che i lavori interesseranno un tratto stradale privo di numerazione civica, in 
corrispondenza della proprietà Casa Donatella-bivio Madonnina, e che i lavori sono 
previsti per il giorno 19 e 20 febbraio 2026, nella fascia oraria dalle ore 07.00 alle ore 
17.00; 
 
Considerato che lungo la strada a doppio senso di marcia sita in loc. 2 Vie e loc. 
Madonnina si è riscontrata la presenza di vegetazione spontanea ed erba incolta 
proveniente da terreni confinanti che invadono la carreggiata; 
 
Accertato che tale situazione comporta grave pregiudizio per la sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale, riducendo la visibilità e la larghezza utile della 
carreggiata; 
 
Valutata pertanto la necessità di interdire temporaneamente la circolazione veicolare al 
fine di tutelare l'incolumità pubblica e consentire l'esecuzione degli interventi in condizioni 
di sicurezza; 
 
Preso atto che è necessario regolamentare la circolazione nella via interessata dai lavori; 
 
Visti gli Artt. 5 Comma 3    -    6 Comma 4    e 7 del “Nuovo C.d.S.” emanato con D. Lgs. 
30 Aprile 1992 n.285; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione del Nuovo C.d.S. emanato con D.P.R.16 Dicembre 
1992 n.495; 
 
Vista l'art.107 del D. Lvo 267/00 e successive modifiche; 
 

Ordina 
 

- Chiusura temporanea al traffico veicolare del tratto stradale in loc. Le due Vie 
e loc. Madonnina, nello specifico in prossimità di casa Donatella fino al bivio 
della Madonnina, dalle ore 07.00 alle ore 17:00 del giorno 19-20 febbraio 2026; 
 

- Di far sì che sia garantito l’ingresso e l’uscita dalle proprietà private o dai 
passi carrabili presenti nel tratto di strada interessato all’intervento.  
 



 

 

-  Durante il periodo di chiusura il transito sarà consentito esclusivamente ai 
mezzi di soccorso e di emergenza, nonché ai mezzi e al personale addetto ai 
lavori. 

- In caso di condizioni meteo avverse o imprevisti tecnici, la durata della 
chiusura potrà essere prorogata con apposito provvedimento. 

                                                         DISPONE 
 

1. Che l’impresa esecutrice dei lavori provveda alla collocazione della prescritta 

segnaletica stradale, compresa quella di cantiere e preavviso, sia in diurna 

che notturna n nei tempi e nei modi prescritti dalle vigenti norme; 

2. Preavvisi dovranno essere apposti nei giorni precedenti per informare gli 

utenti della prossima chiusura della strada;  

3.  Il luogo interessato ai lavori sia opportunamente delimitato, segnalato e 

protetto;  

4. Sia installata idonea segnaletica di chiusura, con indicazione dei percorsi 

alternativi; 

5. che l’impresa esecutrice adotti tutti gli accorgimenti necessari per garantire la 

fluidità e la sicurezza della circolazione veicolare mantenendola in perfetta 

efficienza; 

6. Che la medesima impresa attui tutta la messa in opera della segnaletica 

stradale  in conformità alle norme dettate dal Codice della Strada, il suo 

Regolamento e il D.M. 10/07/2002;  

7. Che l’impresa esecutrice nell’attività di apposizione della segnaletica per la 

delimitazione di cantieri stradali in presenza di traffico veicolare applichi i 

criteri di sicurezza previste dal dal Codice della Strada, il suo Regolamento e 

il D.M. 10/07/2002;  

8. La presente ordinanza viene trasmessa all’Ufficio Tecnico Edilizia Pubblica, 

Carabinieri Capoliveri e C.O. 118 Livorno 

                                        
AVVERTE 

 
A norma dell'art.3 comm. 4 della Legge 07 Agosto 1990, in avverso alla presente 
Ordinanza, in applicazione della Legge 06 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione alla 
Legge, al T.A.R. Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione. 
In relazione al disposto art.37 comm. 3 del D.Lvo 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, 
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali messi in opera, al Ministero dei lavori Pubblici con la 
procedura di cui all'art. 74 del Regolamento approvato con DPR n. 495/92 
 
 
         Il Responsabile della PL 
              F.to C.te Emma Feole 



 

 

 
 
 
 
 


